Pro toco lado  em:

REQ - 148/2019 25/09/2019
16:01

DISPONIBILIZADO NO
EXPEDIENTE DA SESSÃO DE:

26/Setembro /2019

Referente ao REQUERIMENTO n° 148/2019

REQUERIMENTO nº REQ - 148/2019

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176, VI)

Requer a realização de Homenagem pelos 50
anos da Escola Estadual Técnica de Caxias
do Sul.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os Vereadores e as Vereadoras que o presente subscrevem, observado o disposto no
inciso VI do art. 176 do Regimento Interno desta Casa, requerem a realização de homenagem
pelos 50 anos da Escola Estadual Técnica Caxias do Sul, na Sessão Ordinária do dia 24 de
outubro de 2019.

Em 18 de novembro de 1969, por meio do Decreto nº  19.959, foi criado o Colégio Estadual

Integrado de 1º  Grau, hoje Ensino Fundamental, e 2º  Grau, hoje Ensino Médio em Caxias do Sul.
No ano de 1980, iniciaram-se os Cursos Técnicos em Metalurgia e Mecânica, extinguindo o
ensino fundamental, passando a Escola a denominar-se Unidade de Ensino Técnico Industrial.

Somente no ano 2000, a Escola passou a se chamar Escola Estadual Técnica Caxias do

Sul, com aprovação de funcionamento dos seguintes cursos técnicos: Técnico em Mecânica,
Técnico em Metalurgia e Técnico em Segurança do Trabalho.

A Escola possui onze turmas de primeiros anos; sete turmas de segundo ano e sete turmas

de terceiro ano, num total de 965 alunos no ensino médio

Formar cidadãos reflexivos, críticos, conscientes da cidadania e eticamente comprometidos com
o meio ambiente para a construção de uma sociedade justa e solidária, visando uma melhor
qualidade de vida é a filosofia da Escola Estadual Técnica Caxias do Sul.

Os objetivos da Escola são: formar um jovem que utilize, com competência e criatividade,

as habilidades desenvolvidas através da aquisição de conhecimentos básicos nas diferentes áreas
do conhecimento, que mantenha uma postura de pesquisa e atualização constante e que, na
interação com o outro e com o meio onde vive, comporte-se como cidadão sensível e
comprometido com a melhoria responsável de sua realidade; promover o crescimento global e

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.20.2019 30/09/2019 13:46:50 Pág ina 1 de 2

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

EDSON DA ROSA (Autor)

Vereador - MDB

ALCEU JOÃO THOMÉ (Autor)

Vereador - PTB

FELIPE GREMELMAIER (Autor)

Vereador - MDB

GLADIS FRANCESCHETTO FRIZZO
(Autora)

Vereadora - MDB

PAULA IORIS (Autora)

Vereadora - PSDB

PAULO FERNANDO PERICO (Autor)

Vereador - MDB

TATIANE FRIZZO (Autora)

Vereadora - SOLIDARIEDADE

VELOCINO JOÃO UEZ (Autor)

Vereador - PDT

harmônico do aluno, permitindo-lhe situar-se criticamente diante da realidade e comprometer-se
com a sua transformação; valorizar a criatividade e o espírito de busca do aluno; e conduzir o
processo de ensino-aprendizagem de forma flexível e dinâmica.

Diante da importância desses 50 anos de trabalho da Escola Estadual Técnica Caxias do

Sul, consideramos tratar-se de justa e merecida a homenagem. Assim, contamos com o apoio dos
nobres pares para a aprovação da presente proposta.

Caxias do Sul, 24 de setembro de 2019; 144º da Colonização e 129º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.20.2019 30/09/2019 13:46:50 Pág ina 2 de 2

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"